Immaculatae Conceptionis B. M. Y. accedente speciali consensu 
et licentia Iliustrissimi uc Rcvercndissimi Domini Loci Ordinarii 
Praedecessoris Nostri construxerunt, ad illud yero Provisores 
hospitalis S. Benonis Praepositum, qui rem divinam ibidem pe- 
ragat et curam animarnm Orphanorum et advenarum in dieto 
kospitali s ,  Bouonis degentium liabeat, ex eleemosiuis piorum 
Christi. fidelium collectis dotare et fundare in animo coustituerunt 
ac in effectu dotayerunt et fundaverunt, debita itaąue cum in* 
stantia tam dictus spectabilis Paulus. Długosz, fundator, quum et 
Famatus Abrahamus Nason, civis autiquae Yarsaviae, Provisor 
dicti hospitalis s. Benonis suo et. aliorum Oomproyisoruui nomi- 
nibus petierunt a Nobis, quatenus cjusmodi praeposituram ad di
ctum oratorium cum dote et peusionibus annuis emptis et com- 
paratis erigere et in beneficium Ecclcsiasticum creare ac libertati 
et immunitati Ecclesiae adscribere dignai’emur. Nos vero scien- 
tes, quod provida parens Christi fidelium Ecclesia catholica cum 
universorum, quos gremio suae charitatis complectitur indefessam 
perpetuamque gerat sollicitudinem, tum yel maxime pauperum 
at iniserabilium personarum, ut nimirum ubi majus adesset detri- 
menti periculum eodern numeriosore juberet praesidio validioreque 
obsisteret propuguaculo. Ea propter attendentes piam et laudą- 
bilem ac juri rationique consonam petitionem et postulationem 
pracdictorum fundatoris et prorisoris praeposituram in praedicto 
oratorio in honorem Omnipotentis Dci et Immaculatae Matris 
ejus Yirginis Mariae Oonceptae laudabiliter in Nóva civitatc Var- 
saviensi constructo duximus erigendam. Ne yero alicui in jurę 
suo aliquod praejndicium per celerem Nostram Erectionem inferre 
yideamur Nostras Citationis literas in vim Cridae generalis con
tra Omnes et siugulos seu communiter vel diyisim se jus et in- 
teresse aliquod ad dictum oratorium ex adyerso habere putantes 
duximus praetennittendas; prout et praemittimus cum effectu. 
In quo qnidem termino citationis Cridae debito uti apparebat in 
Ecclesia parochiali B. M. Y. Yarsaviensis executae, coram Nobis 
judicialiter exhibitae, comparuerunt personaliter praefatus Specta
bilis Paulus Długosz fundator et Famatus Abrahamus Nasson Pro-

10
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ten był zapewne z drzewa stawiany i istnął jeszcze za 
panowania Augusta II., gdyż Erndtel o nim w dziele 
swojem Warsavia physice illustrata wspomina. W archi
wach katedry poznańskiej nieznalazłem o nim najmniej
szej wzmianki. Niemców jednakże musiało bydź w War
szawie za panowania Władysława IY. bardzo wielu, gdy

visor, et accusaverunt contumaciam omnium et singulorum Cita- 
torum in termino illis assignato non comparentium et praedictae 
praepositurae fundationi ac erectioni non contradicentium, visis 
et lectis inscińptionibus et obligationibus coi’am Nobis authentice 
exhibitis, videlicet donatione areae et granarii per dictum Spe- 
ctabilem Paulum Długosz et ejus legitimam consortem de Anno 
Domini 1629 die Yeneris decima ąuinta mensis Junii coram actis 
Consistorii Yarsaviensis recognito tum et donatione duorum area- 
rum per Generosum Joannem de Obory Oborski de Anno Do
mini 162S coram officio Consulari Novae Civitatis Yarsayiensis 
facto, ac inscriptionibus et reformationibus censuum annuorum 
reemptionalium, videlicet triginta florenorum a summa principali 
quingentorum florenorum polonicalium, ąuemlibet florenum pro 
triginta grossis computando per Famatum Petrum Teler civem 
antiąuae Yarsaviae coram actis consistorialibus Varsaviensibus de 
Anno Domini 1632 die decimo sexto mensis Octobris factis, nec 
non quadraginta duorum florenorum a summa originali septin- 
gentorum florenorum numeri et monetae polonicae per Famatum 
Joannem Dąbrowicz apothecarium et civem antiquae Yarsayiae 
coram iisdem Actis Consistorialibus ac de anno, die et mense 
quibus supra factis, tum denique centum yiginti florenorum a summa 
principali duorum millium per Generosum Sigismundum Opacki, 
succamerarium Terrae Yarsaviensis, coram Actis Oastrensibus 
Varsaviensibus de Anno Domini 1632 die secunda mensis No- 
yembris, nec non sexaginta florenorum polonicalium super domo 
lapidea Sobocka dicta, prout constat in actis Oonsularibus Anti- 
quae Yarsayiae de Anno 1628 factis et reformatis, aliisque ser- 
yatis de jurę seryandis ad erectionem ejusmodi praepositurae 
processimus, eamque erigendam et iu beneficium ecclesiasticum 
creandam esse duximus, prout erigimus et creamus atque in li- 
bertatem et immunitatem ecclesiasticam assumimus, adscribimus, 
annectimus, unimus, inyisceramus et appropriamus in Dei nomine 
per praesentes perpetuo et in aevum, citra tamen conjuscunque 
et praesertim parochialis Ecclesiae B. M. Y. in nova ciyitate 
Yarsayiensi praejudicium, cujus indemnitati maxime praecayentes

aż w trzech kościołach, to jest w kościele Panny Maryi 
w Nowem mieście Warszawie w kaplicy ś. Benona, w ko
ściółku Niepokalanego Poczęcia N. Maryi Panny, i w ko
ściółku ś. Benona, nabożeństwo dla nich odprawiano.

4. Kościół i klasztor Bonifratrów pod tytułem ś- An
drzeja Apostoła. Początkowo Bogusław Leszczyński pod-

yolumus et districtae praecipimus: ut praepositus illius oratorii 
pro tempore existens diebus Dominicis et Festis unam dumtaxat 
missam unoąuoąue die pro infirmis pauperibus et advenis ejusdem 
nospitalis clauso oratorio legat, et tam iis, quam et aliis diebus 
ąuando solemnitates et conciones fient in dicta parochiali Eccle- 
sia devotio durabit, aut ipsemet, aut aliąuis alius in dieto Ora
torio Missam legat, neąue campanas pulsare quoquomodo prae- 
sumat. Quinimmo Yolumus et mandamus, quatenus regimini Re- 
ctoris illius parochialis Ecclesiae pronunc et pro tempore exi- 
stentis subsit et in illius Ecclesia publicis processionibus diebus 
dominicis et festis nec non thurificationibus vesperis et matutinis 
aliisque ceremoniis ecclesiasticis semper omnino intersit. Quaudo 
vero corpora mortuorum ex Hospitali s. Benonis ad suurn Ora
torium deducet, absque scitu parochi et cantoribus parochialis 
Ecclesiae 6a non faciet. Nunquam et Venerabile Sacramentum 
in Altari aliquoruin indulgentiarum nomine publicae exponet, ne- 
que fidelem populum ad offertoria facienda admittet, neminemque 
extra hospitale degentem praeter scitum dicti Parochi sepeliet. 
Cum autem contigerit ipsi advenas ejusdem Hospitalis raatrimo- 
nialibus copulare ejusmodi matrimonii Sacramentum in praesentia 
dicti Parochi conferre tenebitur, Sacramenta vero SS. Euchaiństiae 
et extremae unctionis ad infirmos in Hospitali degentes ex paro
chiali Ecclesia de ćonsensu et scitu dicti parochi deferre erit ad- 
strictus. Nullus praeterea in arte literaria puerorum institutio- 
nes circa dictum oratorium illiusque hospitale seu alias quovis 
in loco in parochia Novae OiYitatis Yarsaviensis excitabit. Ac 
denique in suo oratorio conciones polonicales non faciet, nec 
missam cantatam praeterquam cum scitu dicti Parochi celebra- 
bit. Ac praeterea is idem Praepositus qui boni testimonii actu 
Presbyter et germanicae linguae peritus esse debet, annuam pen- 
sionem pecuniariam centum qninquaginta florenorum polonicalium 
a provisoribus hospitalis quotannis pro qualibet Dominica infra 
octavam s. Joannis Baptistae et censibns a summis su^Drascriptis 
provenientibus, et insuper victum et potum, sive prandium et 
coenam communem cum praefecto hospitalis, nec non mansionem

10*
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skarbi wielki koronny załołył w roku 1650 tym zakon
nikom klasztor i kościół w miasteczku swojem Lesznie, 
dziś przedmieściu, albo raczej ulicy warszawskiej. Gmachy 
te za szczupłe i z względu na cel swój w niedogodnej 
części miasta postawione przenieśli Tobiasz Łowczy ko
ronny i Andrzej referendarz Morsztynowie w miejsce gdzie

in eodem bospitale deccntem liabebit, et ad nulla sarta teeta do- 
mus suae vcl oratorii, neque ad ornatuum et apparamentorum 
comparationem tenebitur. Obligabitur autem ad vigilantem cu- 
stodiam ęorum, quae ipsius usui tam in oratorio, quam et extra 
tradentup, ac denique conventibus Provisorum, consiliis et ratio- 
nibus, quae a praefectis bospitalis exigentur interesse tenebitur. 
Jus yero patronatus et praesentandi ejusdem praepositi ad idem 
Oratorium B. M. Y. Conceptae Provisoribus bospitalis s. Benonis, 
qui cives Antiquae Varsaviae bene poSsessionati omnino esse de- 
berit, vim autem et autboritatem ipsum instituendi Nobis seu 
Bev. Dpmino offioiali Nost.ro Varsavieusi pleno jurę reservamus. 
Et qnia beneb.cium datur propter officium pro desiderio et inten- 
tione dictorum fundatorum, yolumus deęcrnimusque et ordinamus, 
ut Praepositus tanti bęneficii gratus existens sacra lecta in qua- 
libęt bebdomada absoly.ere et explere teneatur: unum videlicet 
feria secunda pro defunctis, secundum feida qaarta pro fundato- 
ribus et benefactoribus bospitalis et tertium die sabbatbi pro in- 
firmis illius bospitalis. Ad quam quidem praeposituram Yenera- 
bilein Petrum Harcerum Aybernum actu presbyterum et linguae 
germanicae peritum ad praesentationem personalem Fundatoris 
et Provisoris supranominatis per paanus Nostrae capiti ilbus im- 
positionem, servatis bac in parte SS. Concilii Tridentini decretis, 
instituimus, et investivimus instituimusque et investimus in Dei 
nomine per praesentes. Quocirca Venerabilibus DDnis Parocbo 
et Yicariis dictae parocbialis Ecclesiae B. M. V. mandamus, qua- 
tenus dum et postquam pro parte dicti Instituti Nostri tenore 
praesentium fuerint requisiti, seu altereonim fuerit requisitus, 
ipsum in et ad ;reąlem corporalemque et actualem dictae Prae- 
positurae possessionem ponant et inducant, ponique et induei fa- 
ciant, facientes ipsi de omnibus et singulis dictae Praepositurae 
bouis aliis, quorum interest, re.sponderi. In quorurii omnium et 
singulorum fidem et testimonium praesentes manu propria sub- 
scripsimus et sigilli Nostri appensione communiri jussimus. Da- 
tum anno, mense, die, loco, quibus supra.“
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obecnie leży ogród saski. Fundacyą ich potwierdziła kon- 
stytucya 1673 roku. August II. chcąc w tej okolicy za
łożyć pałac i ogród poskupował od właścicieli wiele dom- 
ków, a od Bonifratrów nabył za 12000 talarów ich kościół 
i klasztor z przyległościami. Zakonnicy tedy przenieśli 
się po trzeci raz w inne miejsce i wystawili sobie ko
ściół i klasztor w miejscu, gdzie dziś stoją, to jest na 
ulicy Bonifraterskiej. Kościół poświęcił w roku 1738 
Tarło ówczesny biskup poznański, a obydwa gmachy, to 
jest kościół i klasztor stawiali budowniczy Fontanna Jó
zef i Antoni Solari. —i Podług Gołębiowskiego ma się 
znajdować na kurytarzach klasztoru Bonifratrów piękny 
obraz Plerscha, malarza króla Stanisława Augusta, wyo
brażający Samary tana. W kościele niema żadnych pomni
ków z przeszłości.